Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023013100079

79

Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 31-PROGESP, DE 19 DE JANEIRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 137/2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
1. Homologar e Tornar público o Resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, objeto do Edital nº 137/2022 de 16 de Novembro de

2022, conforme abaixo:
Quadro 01 - PPGGEO

. ORD NOME P . T R A BA C U R R Í C U LO T OT A L S I T U AÇ ÃO

. 1 VANDA CARNEIRO DE CLAUDINO SALES 75,00 61,00 136,00 Aprovado/Classificado

Quadro 02 - POSAGRO - Estatística e Experimentação Agrícola

. ORD NOME P . T R A BA C U R R Í C U LO T OT A L S I T U AÇ ÃO

. 1 LUIZ FERNANDES SILVA DIONÍSIO 100,00 71,50 171,50 Aprovado/Classificado

Quadro 03 - PPGANTS

. ORD NOME S I T U AÇ ÃO

. NÃO HOUVE CANDIDATOS HOMOLOGADOS.

Quadro 04 - POSAGRO - Agronomia - Melhoramento Vegetal

. ORD NOME P . T R A BA C U R R Í C U LO T OT A L S I T U AÇ ÃO

. 1 RICARDO MANUEL BARDALES LOZANO 75,00 38,00 113,00 Aprovado/Classificado

2. O candidato com a situação aprovado/classificado dentro do numero de vagas ofertadas deverá, quando convocado, comparecer à Diretoria de Administração de Recursos
Humanos, em horário comercial, sito à Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, munidos de originais e suas respectivas cópias legíveis da documentação a seguir:

a) Cédula de identidade oficial;
b) CPF;
c) Diploma de Doutor;
d) Histórico Escolar do Doutorado exigido para o cargo;
e) Conta salário;
f) Comprovante de residência;
g) Comprovante de quitação com as obrigações militares, para os do sexo masculino;
h) Título de eleitor com comprovação de quitação com as obrigações eleitorais;
i) Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes;
j) PIS/Pasep;
k) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
l) Certidão de Quitação Eleitoral.
3. O candidato aprovado e classificado que não comparecer quando convocado será
automaticamente substituído pelo candidato subsequente classificado, quando houver.
4. Ao assinar o contrato, o candidato deverá apresentar-se imediatamente à Coordenação do Programa de Pós-Graduação indicado pela DARH.
5. O candidato que não apresentar-se imediatamente à coordenação do Programa de Pós-Graduação será considerado desistente e será substituído pelo candidato subsequente

classificado, quando houver.
6. Caso seja detectada, comprovadamente, alguma irregularidade na documentação apresentada pelo candidato aprovado, exigida no item 2 deste edital ou alguma restrição

cadastral junto ao Sistema SIAPE, a UFRR reserva-se ao direito de não efetivar a contratação do mesmo e convocar automaticamente o candidato posteriormente classificado, caso haja,
conforme a ordem classificatória publicada neste Edital de Homologação.

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Aix-Marselha (França).
Resumo do objeto: celebrar acordo para a cotutela da tese de doutorado intitulada
(provisoriamente) "Análise da microestrutura de solidificação e das propriedades de
aplicação de ligas Al-Sn-Cu e Al-Sn-Cu-Bi", a ser elaborada por aluna matriculada
originariamente no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais da
UFSCar sob a orientação tanto do Prof. Dr. José Eduardo Spinelli, credenciado no referido
programa de pós-graduação, como do Prof. Henri Nguyen Thi, vinculado à Universidade de
Aix-Marselha, de modo que, como resultado disso, ela receba o diploma de Doutora em
Física e Ciência da Matéria pela instituição francesa e o diploma de Doutora em Ciência e
Engenharia de Materiais pela universidade brasileira. Vigência: 9/11/2022 a 9/11/2025.
Data e assinatura: 9/11/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e por Mossadek Talby
- Universidade de Aix-Marselha. Processo n.º 23112.037192/2022-61.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122049675202290. Objeto: Aquisição de materiais
farmacológicos (grupo 3009). Total de Itens Licitados: 108. Edital: 31/01/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro, Centro - São
João Del Rei/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00013-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 31/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELCIO ATHAYDE BUENO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/01/2023) 154069-15276-2023NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL CPD Nº 18/2022

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público para
provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital 018/2022, na área de MÚSICA
SUBÁREA TROMPETE, para o Departamento de Música (DMUSI), edital publicado no DOU de
29/09/2022 - seção 3, págs. 109-115, retificado no DOU de 06/10/2023 - seção 3, pág. 101 e no
DOU de 29/12/2022 - seção 3, pág. 140 e torna público seu resultado, a saber:
. Relação de Candidatos: Ampla concorrência
. Classificação Candidato
. 1º lugar Klesley Bueno Brandão
. 2º lugar Francisco Pérez Souto
. 3º lugar Marcelo de Sousa Madureira
. 4º lugar Rudson Ricelli Lima da Silva
. 5º lugar Isac Costa Soares

. Relação de Candidatos: Autodeclarados pretos ou pardos (não há reserva imediata de vaga)

. Classificação Candidato

. 1º lugar Isac Costa Soares

Em 30 de janeiro de 2023
LUCAS RESENDE AARÃO

EDITAL CPD Nº 14/2022
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DA

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso
público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital 014/2022,
na área de PSIQUIATRIA, para o Departamento de Medicina (DEMED), edital publicado
no DOU de 13/09/2022 - seção 3, págs. 85-91 e torna público seu resultado, a saber:
1º LUGAR: CLÓVIS DA SILVA MELO JÚNIOR; 2º LUGAR: RAQUEL COELHO MOREIRA; 3º
LUGAR: WAGNER LUIZ OLIVEIRA XIMENES.

Em 30 de janeiro de 2023
LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convênio nº 2636.075/2022-UFS, firmado entre a
Universidade Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04, a Fundação de Apoio à
Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE, CNPJ 97.500.037/0001-10 e a Nutrivet Nutrição
Veterinária Ltda, CNPJ 12.211.198/0001-31. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
convênio por mais 90 (noventa) dias, referente ao apoio à execução do Projeto
"Comparativo Tricinophós e outras fontes liberadoras de fósforo em dietas de frangos de
corte". Vigência: 10/02/2023 a 10/05/2023. Data de Assinatura: Carlos Roberto de Carvalho
Junior
Coordenação de Programas, Convênios e Contratos (COPEC)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23113. 016111/2021-08. Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de
Compromisso nº 44/2021 - UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS e
a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE. Objeto: Promover
remanejamento financeiro sem alteração do valor final do Termo de Compromisso.
Vigência: 25/01/2023 a 22/12/2023. Valor Total atualizado: R$ 2.246.576,05. Data de
assinatura: 25/01/2023.
Carlos Roberto de Carvalho Junior
Coordenação de Programas, Convênios e Contratos (COPEC)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23113. 016111/2021-08. Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Pesquisa
nº 041/2021-UFS, firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, a Fundação
Butantan e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 421 (quatrocentos e vinte e um) dias, sem impacto
financeiro. Vigência: 28/09/2022 a 22/12/2023. Data de assinatura: 26/09/2022.
Coordenação de Programas, Convênios e Contratos (COPEC)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-31T00:59:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial